
令和４年１月２１日 

藤沢小学校保護者 様 

深谷市立藤沢小学校 

校長  松澤由美子 

 

令和３年度（１２月）「保護者アンケート」結果 

教育活動の一層の充実を図るために、保護者の皆様に教育活動に対するアンケート調査をさせていただきました。集

計結果がまとまりましたので結果をお知らせします。 

 

 

 

                                                                                                    

 

  
アンケート項目 

R3年度（12月） Ｒ３年度（７月） 

概ね良い 努力が必要 概ね良い 

 

 

学

校

の

教

育

活

動 

①  やさしく思いやりのある豊かな心の育成に取り組んでいる。 96.5 3.5 96.3 

②  基礎学力が身に付くよう、わかりやすい授業を行っている。 98.5 1.5 97.3 

③  たくましく健やかな体の育成に取り組んでいる。 99.8 0.2 98.8 

④  子ども達一人一人を大切にし、よく理解している。 93.4 6.6 95.8 

⑤  子どものことについての相談に応じている。 95.9 4.1 97.7 

⑥  いじめや問題行動等に対して適切に対応している。(新規) 93.9 6.1 95.1 

⑦  安全であり、学びやすい環境を整えている。 96.3 3.7 98.1 

⑧  教育活動等の情報が、家庭に伝わっている。 92.3 7.7 93.8 

⑨  学校教育目標達成を目指し、計画的に教育活動をしている。 96.7 3.3 96.9 

⑩  家庭や地域と連携し、教育活動の充実に取り組んでいる。 95.6 4.4 94.8 

 

家

庭

で

の

様

子 

⑪  勉強や運動等、粘り強く努力できる。 85.0 15.0 82.2 

⑫  家庭学習の習慣が身についている。 77.7 22.3 79.4 

⑬  家族や近所の人に「あいさつ」ができている。  82.8 17.2 85.9 

⑭  くつをそろえることができる。 51.9 48.1 60.2 

⑮  「ありがとう」「ごめんなさい」といえる。   (新規) 87.4 12.6 89.3 

⑯  学校に楽しそうに通っている。 93.0 7.0 94.2 

⑰  友達と仲良くできる。 96.9 3.1 98.1 

⑱  学校での授業や友達のことを話す。 86.2 13.8 89.9 

⑲  毎日、朝ご飯を食べている。         (新規) 98.7 1.3 98.4 

⑳  学校給食をおいしいと言っている。      (新規) 97.1 2.9 96.1 

   項目①②に関して、前期とほぼ同様な肯定的評価（概ね良い）をいただきましたが、同時期に行った児童アンケ

ートでは、「友達に親切にしている。」「友達に公平に接している。」（項目①関連）「授業の内容を理解することがで

きる。」（項目②関連）の肯定的評価は、それぞれ＋1.1、＋2.3、＋2.8ポイントとなっております。児童は、項目

①②に関して、前向きに努力している様子が伺えます。そうした努力を成果に結びつけ、保護者の方々に実感して

いただけるように支援してまいります。 

   項目④～⑧に関しては、肯定的評価のポイントが、－１～ －２の評価をいただきました。自由記述欄の内容か

ら、コロナ禍における教育活動のあり方等が影響しているものと拝察されます。いただいたご意見等には別紙にて

回答させていただきましたので、ご覧になってください。 

いただいたご意見・ご感想は、藤沢小学校の教育をさらに充実させるための貴重な資料として活用させていただ

きます。ありがとうございました。 

評 

価 

基 

準 

A：よく当てはまる 
概ね良い 

B：やや当てはまる 

C：あまり当てはまらない 
努力が必要 

D：当てはまらない 
単位％ 


